
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지 기반구축

단위: 저소득취약계층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 88,967,053 86,280,934 2,686,119

국 42,386,320 41,478,030 908,290

기 168,000 168,000 0

도 21,910,235 21,785,159 125,076

시 24,502,498 22,849,745 1,652,753

지역사회복지 기반구축 6,463,171 6,488,076 △24,905

국 1,760,804 1,740,544 20,260

기 168,000 168,000 0

도 459,903 460,684 △781

시 4,074,464 4,118,848 △44,384

저소득취약계층 지원 1,378,690 1,348,984 29,706

국 773,099 748,099 25,000

도 98,467 97,217 1,250

시 507,124 503,668 3,456

긴급복지 지원 854,449 823,199 31,250

국 683,559 658,559 25,000

도 34,178 32,928 1,250

시 136,712 131,712 5,000

301 일반보상금 854,449 823,199 31,250

국 683,559 658,559 25,000

도 34,178 32,928 1,250

시 136,712 131,712 5,000

01 사회보장적수혜금 854,449 823,199 31,250

○긴급복지 854,449 823,199 31,250경정 854,449,000원

국 683,559 658,559 25,000

도 34,178 32,928 1,250

시 136,712 131,712 5,000

북한이탈주민 원주뿌리내리기 10,220 11,764 △1,544

201 일반운영비 1,000 1,764 △764

01 사무관리비 1,000 1,764 △764

○3 운영수당 1,000 1,764 △764

▷북한이탈주민 지역협의회 참석수당

1,000 1,764 △764경정 1,000,000원

307 민간이전 9,220 10,000 △780

11 사회복지사업보조 9,220 10,000 △780

○북한이탈주민 원주뿌리내리기

9,220 10,000 △780경정 9,220,000원

노숙인 보호 1,429,480 1,484,091 △54,611

국 763,705 768,445 △4,740

도 273,829 275,860 △2,031

시 391,946 439,786 △47,840

노숙인시설 운영비(노숙인 재활시설운영) 766,767 773,538 △6,771

국 536,737 541,477 △4,740

도 230,030 232,061 △2,031

307 민간이전 766,767 773,538 △6,771

국 536,737 541,477 △4,740



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지 기반구축

단위: 노숙인 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 230,030 232,061 △2,031

10 사회복지시설법정운영비보조 766,767 773,538 △6,771

○노숙인 재활시설운영 766,767 773,538 △6,771경정 766,767,000원

국 536,737 541,477 △4,740

도 230,030 232,061 △2,031

노숙인 자활시설 운영 259,509 306,149 △46,640

307 민간이전 259,509 306,149 △46,640

10 사회복지시설법정운영비보조 259,509 306,149 △46,640

○다시서는집 운영비 52,700 99,340 △46,640경정 52,700,000원

행려자 지원 3,200 4,400 △1,200

307 민간이전 2,000 3,200 △1,200

05 민간위탁금 2,000 3,200 △1,200

○야간 및 휴일 행려자이송 2,000 3,200 △1,200경정 2,000,000원

보육가족지원 79,128,217 76,547,639 2,580,578

국 40,549,706 39,661,676 888,030

도 21,392,782 21,266,925 125,857

시 17,185,729 15,619,038 1,566,691

어린이집 운영지원 16,248,852 15,690,381 558,471

국 7,741,935 7,383,591 358,344

도 2,017,042 1,947,326 69,716

시 6,489,875 6,359,464 130,411

공공형어린이집 운영비 309,549 292,767 16,782

국 185,729 175,660 10,069

도 37,146 35,132 2,014

시 86,674 81,975 4,699

307 민간이전 309,549 292,767 16,782

국 185,729 175,660 10,069

도 37,146 35,132 2,014

시 86,674 81,975 4,699

11 사회복지사업보조 309,549 292,767 16,782

○공공형어린이집 운영비 309,549 292,767 16,782경정 309,549,000원

국 185,729 175,660 10,069

도 37,146 35,132 2,014

시 86,674 81,975 4,699

어린이집 보육교사 장기근속수당 194,000 192,000 2,000

301 일반보상금 194,000 192,000 2,000

01 사회보장적수혜금 194,000 192,000 2,000

○어린이집 보육교사 장기근속수당

194,000 192,000 2,000경정 194,000,000원

민간어린이집 보육교사 복리후생비 380,000 414,000 △34,000

301 일반보상금 380,000 414,000 △34,000

01 사회보장적수혜금 380,000 414,000 △34,000



부서: 복지정책과

정책: 보육가족지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○민간어린이집 보육교사 복리후생비

380,000 414,000 △34,000경정 380,000,000원

어린이집 평가인증 획득시설 참여 수수료 지원 30,000 27,000 3,000

307 민간이전 30,000 27,000 3,000

02 민간경상사업보조 30,000 27,000 3,000

○어린이집 평가인증 획득시설 참여 수수료

30,000 27,000 3,000경정 30,000,000원

보육교직원 인건비 지원 7,120,000 7,301,707 △181,707

국 4,272,000 4,381,024 △109,024

도 854,400 876,205 △21,805

시 1,993,600 2,044,478 △50,878

307 민간이전 7,120,000 7,301,707 △181,707

국 4,272,000 4,381,024 △109,024

도 854,400 876,205 △21,805

시 1,993,600 2,044,478 △50,878

10 사회복지시설법정운영비보조 7,120,000 7,301,707 △181,707

○국공립법인어린이집 5,614,656 6,010,275 △395,619경정 5,614,656,000원

국 3,368,794 3,606,165 △237,371

도 673,759 721,233 △47,474

시 1,572,103 1,682,877 △110,774

○영아전담어린이집 278,577 111,972 166,605경정 278,577,000원

국 167,146 67,183 99,963

도 33,429 13,437 19,992

시 78,002 31,352 46,650

○장애아통합교사 122,467 75,160 47,307경정 122,467,000원

국 73,480 45,096 28,384

도 14,696 9,019 5,677

시 34,291 21,045 13,246

보육교직원 처우개선 지원 5,214,144 4,451,978 762,166

국 3,128,486 2,671,187 457,299

도 625,698 534,237 91,461

시 1,459,960 1,246,554 213,406

301 일반보상금 5,214,144 4,451,978 762,166

국 3,128,486 2,671,187 457,299

도 625,698 534,237 91,461

시 1,459,960 1,246,554 213,406

11 기타보상금 5,214,144 4,451,978 762,166

○교사근무환경개선비 3,376,650 2,664,983 711,667경정 3,376,650,000원

국 2,025,990 1,598,990 427,000

도 405,198 319,798 85,400

시 945,462 746,195 199,267

○농어촌보육교사특별수당 371,800 345,801 25,999경정 371,800,000원

국 223,080 207,481 15,599

도 44,616 41,495 3,121

시 104,104 96,825 7,279

○교사겸직원장지원비 207,833 183,333 24,500경정 207,833,000원

국 124,700 110,000 14,700



부서: 복지정책과

정책: 보육가족지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 24,940 22,000 2,940

시 58,193 51,333 6,860

어린이집 교직원 처우개선 지원 2,072,980 2,082,750 △9,770

도 414,596 416,550 △1,954

시 1,658,384 1,666,200 △7,816

301 일반보상금 2,072,980 2,082,750 △9,770

도 414,596 416,550 △1,954

시 1,658,384 1,666,200 △7,816

11 기타보상금 2,072,980 2,082,750 △9,770

○민간어린이집 보육교사 처우개선비

1,298,290 1,320,000 △21,710경정 1,298,290,000원

도 259,682 264,000 △4,318

시 1,038,608 1,056,000 △17,392

○어린이집 종사자 명절수당

298,430 300,000 △1,570경정 298,430,000원

도 59,686 60,000 △314

시 238,744 240,000 △1,256

○영유아 보육교사 특별수당

393,510 380,000 13,510경정 393,510,000원

도 78,678 76,000 2,678

시 314,832 304,000 10,832

보육료지원 61,020,340 60,314,092 706,248

국 32,807,771 32,278,085 529,686

도 19,268,935 19,215,966 52,969

시 8,943,634 8,820,041 123,593

영유아보육료 지원 34,638,825 33,572,158 1,066,667

국 25,979,119 25,179,119 800,000

도 2,597,912 2,517,911 80,001

시 6,061,794 5,875,128 186,666

301 일반보상금 34,638,825 33,572,158 1,066,667

국 25,979,119 25,179,119 800,000

도 2,597,912 2,517,911 80,001

시 6,061,794 5,875,128 186,666

01 사회보장적수혜금 34,638,825 33,572,158 1,066,667

○영유아보육료 지원 34,638,825 33,572,158 1,066,667경정 34,638,825,000원

국 25,979,119 25,179,119 800,000

도 2,597,912 2,517,911 80,001

시 6,061,794 5,875,128 186,666

가정양육수당 지원사업 9,104,869 9,465,288 △360,419

국 6,828,652 7,098,966 △270,314

도 682,865 709,897 △27,032

시 1,593,352 1,656,425 △63,073

301 일반보상금 9,104,869 9,465,288 △360,419

국 6,828,652 7,098,966 △270,314

도 682,865 709,897 △27,032

시 1,593,352 1,656,425 △63,073

01 사회보장적수혜금 9,104,869 9,465,288 △360,419

○가정양육수당 지원 9,104,869 9,465,288 △360,419경정 9,104,869,000원



부서: 복지정책과

정책: 보육가족지원

단위: 보육료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 6,828,652 7,098,966 △270,314

도 682,865 709,897 △27,032

시 1,593,352 1,656,425 △63,073

어린이집 기능보강 1,325,000 25,000 1,300,000

지방육아종합지원센터 운영 1,300,000 0 1,300,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

01 시설비 900,000 0 900,000

○육아종합지원센터 건립(특별교부세 1,300백만

원) 900,000 0 900,000900,000,000원*1식

405 자산취득비 400,000 0 400,000

01 자산및물품취득비 400,000 0 400,000

○육아종합지원센터 물품구입(특별교부세 1,300

백만원) 400,000 0 400,000

▷PC 외 13종 50,000 0 50,000

▷장난감(500여종) 200,000 0 200,000

▷책상 외 20여종 150,000 0 150,000

50,000,000원*1식

200,000,000원*1식

150,000,000원*1식

저출산지원 534,025 518,166 15,859

도 106,805 103,633 3,172

시 427,220 414,533 12,687

셋째아 이상 자녀 학비 지원 534,025 518,166 15,859

도 106,805 103,633 3,172

시 427,220 414,533 12,687

301 일반보상금 534,025 518,166 15,859

도 106,805 103,633 3,172

시 427,220 414,533 12,687

01 사회보장적수혜금 534,025 518,166 15,859

○셋째아 이상 자녀 대학,고교 학비지원(사전사

용) 534,025 518,166 15,859경정 534,025,000원

도 106,805 103,633 3,172

시 427,220 414,533 12,687

재무활동(복지정책과) 455,399 324,953 130,446

보전지출 455,399 324,953 130,446

보조금반환 455,399 324,953 130,446

802 반환금기타 455,399 324,953 130,446

01 국고보조금반환금 351,002 220,608 130,394

○1 국고보조금 사용잔액 328,754 198,360 130,394

▷2016년 어린이집 누리과정

130,219 0 130,219

▷2016년 부모 모니터링단운영

175 0 175

130,218,880원*1식

175,000원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 104,397 104,345 52

○2 시도비보조금 사용잔액 52 0 52

▷2016년 부모 모니터링단운영 52 0 5252,000원*1식


